
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   65Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 150/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 34662/2018, em 
24/7/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, MAYANNA DE ARAÚJO SANTIAGO para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 6/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 352508

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 152/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 37879/2018, em 13/8/2018,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-
201-A-II, Polo Sudeste I, do Ministério Público do Estado do Pará, 
ocupado pelo servidor NEIBSON DANILO FERREIRA BARROS, 
nomeado por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça datado 
de 18/6/2013, publicado no D.O.E. de 19/6/2013, conforme 
permissão estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da 
Lei nº 5.810/1994, no período de 13/8/2018 a 13/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 352509

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°5078/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

ADONIS TENORIO CAVALCANTI 23 a 25/05/2018

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 14 a 18/05/2018

PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 15 a 17/05/2018

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 04 a 06/06/2018

REGINALDO CESAR LIMA ALVARES 04 a 08/05/2018

RENATA FONSECA DE CAMPOS 10/05 a 08/06/2018

SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO 14/05 a 28/05/2018

SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE 21 a 25/05/2018

SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO 07 a 11/05/2018

SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ 17/04 a 31/05/2018

SANDRO RAMOS CHERMONT 04 a 08/06/2018

VALERIA PORPINO NUNES 24/05 a 22/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 352526

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 5.914/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 005/2018/GACBB-
MPPA, datado de 30/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor o “Grupo de 
Atuação Especial do Ministério Público do Estado do Pará para 
a tutela coletiva das demandas desencadeadas pelos impactos 
sociais e ambientais causados pela contaminação existente 
na área da Companhia Brasileira de Bauxita no Município de 
Ulianópolis – GACBB”, instituído pela Portaria nº 3668/2015-MP/
PGJ, de 23/6/2015, publicada no D.O.E. de 27/11/2015, a contar 
de 7/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5.917/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 540/2018-PJIPIX, 
datado de 2/8/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO, REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES e DANYLLO 
POMPEU COLARES para atuação em conjunto, ou isoladamente 
com a Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ nos autos do Procedimento Investigatório nº 
001/2018-MP/PJIPI, em trâmite na Promotoria de Justiça de 
Ipixuna do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 352523
PORTARIA N.º 6151/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ, para, nos termos do art. 76 da Lei n° 9.099/95, como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, oferecer a devida 
proposta de transação penal nos autos do Processo nº 0001142-
79.2018.8.14.0701 (SIMP nº 020276-003/2018) e, em não 
sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a 
pertinente denúncia, de acordo com art. 77 do referido diploma 
legal, em desfavor de Manoel Sebastião Cardoso, pela prática do 
delito tipifi cado no art. 29, §1°, inciso III, da Lei 9.605/98, em 
razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 352863

AVISO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 050/2017-MP/
PA, empreitada por preço global do item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, 
com fornecimento de mão de obra uniformizada, material 
de limpeza e equipamentos em imóveis do Ministério Público 
do Estado do Pará nos municípios de Abaetetuba, Altamira, 
Barcarena, Capanema, Parauapebas, Redenção e Tucuruí.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
19.998.816/0001-84 - JHF SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI – EPP:
Item 07...........Valor Global - R$ 71.934,00;
Obs.: O resultado dos itens 4 e 6 foi publicado em 18/01/2018. 
O resultado dos itens 1, 2, 3 e 5 foi publicado em 02/08/2018.
Belém (PA), 22 de agosto de 2018.
Lays Bastos
Pregoeira

Protocolo: 353089

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 046/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
PANIFICADORA CAPIXABA EIRELI (CNPJ nº 05.689.215/0001-85).
Objeto: Fornecimento de serviços de alimentação durante o III 
Encontro Regional do Ministério Público do Estado do Pará em 
Paragominas/PA.
Valor Total: R$ 7.568,00 (sete mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.

Data da Assinatura: 22/08/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.128.1434.8329 – Formação e capacitação 
dos membros e servidores do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 352570

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 018/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE, INCLUINDO VEÍCULOS E MOTORISTAS 
DEVIDAMENTE HABILITADOS, SEM O FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER A DEMANDA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 125/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 018/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº 8440/2017-PGJ de 06/12/2017s, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
CNPJ 10.251.429/0001-05 - BRAZ & BRAZ LTDA
– Valor Global Bianual R$ 647.184,00
- Item 03 – Valor veículo/Mês R$ R$ 26.966,00 – valor Global 
Anual R$ 323.592,00
– Valor bianual R$ 647.184,00
CNPJ 11.417.541/0001-36 - R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS 
EIRELI
– Valor Global Bianual R$ 1.858.132,80
- Item 05 – Valor veículo/Mês R$ 77.422,20 – valor Global Anual 
R$ 929.066,40
– Valor bianual R$ 1.858.132,80
Valor do Certame : R$ 2.505.316,80
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 22 de Agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 352888

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6186/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES, Promotor 
de Justiça , Matrícula nº 999.2465, lotado na Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, a importância de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 08/08/2018 a 07/10/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 150,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 650,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 352540
PORTARIA 6187/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1424, lotado na 
Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 3.100,00 
(três mil e cem reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 30/07/2018 a 28/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00


